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ВВЕДЕНИЕ

В связи с тем, что роль технологий визуального оформления контента в массовой коммуникации непрерывно возрастает, дизайн в современных СМИ становится одним из ведущих факторов эффективного восприятия массовой информации. Дизайн, построенный на основе композиционно-графического моделирования, способствующего оптимальной организации вербальных и невербальных компонентов издания, ориентированный на конкретную аудиторию с ее социально-демографическими и психологическими особенностями, является не только элементом фирменного стиля, но и стратегическим ресурсом повышения конкурентоспособности данного издания.[footnoteRef:1] [1: Рыбакова Ю.Ю. Дизайн интерфейса как ресурс повышения конкурентоспособности // Медиа в современном мире. Молодые исследователи. МАтериалы 14-й международной конференции студентов, магистрантов и аспирантов 11-13 марта 2015 г. C. 469 - 471 URL: http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1425986116_2.pdf (дата обращения: 15.01.2016)]

Так, действительно эффективный сайт должен служить стратегическим целям того или иного СМИ, одновременно с этим удовлетворяя потребности читательской аудитории и упрощая процесс восприятия предлагаемой информации. В эпоху конвергентной журналистики решение двух этих задач становится одним из наиболее приоритетных для СМИ. Однако для достижения результата и создания эффективного интерфейса недостаточно учитывать только технический фактор, куда важнее представляется вопрос формирования опыта взаимодействия пользователя, поскольку именно он принимает решения, посещая тот или иной ресурс. Описывая качества оптимальной визуальной модели веб-сайта с функциональной точки зрения, теоретики и практики дизайна часто используют критерий «минимализм», дополняя описание такими свойствами визуальной организации, как «аскетичность» и «простота». Безусловно, использование термина «минимализм» подразумевает следование определенным канонам данного художественного явления. Тем не менее, в настоящее время в научном сообществе до сих пор не выработано строго однозначное определение данного феномена, а вопросы точно определенного списка эстетических параметров минимализма находятся лишь на начальном этапе своего решения. В этой связи, природа и конкретные свойства «минимализма» в организации визуального облика веб-ресурсов остаются не до конца уточненными. Не до конца ясно и то, совпадают ли принципы эстетики и функционализма.
Таким образом, актуальность работы обусловлена необходимостью изучения критериев эффективности дизайна интерактивного медиапродукта, которые влияют на процессы восприятия и репрезентации информации, потребительские свойства издания, его узнаваемость читателями, эстетическую ценность. Необходимо отметить, что до сих пор вопросы интерфейса (опыта взаимодействия) в отечественных исследованиях рассматривались в отрыве от теоретических вопросов дизайна как такового, значение которого нередко сводится только к семиотическим и эстетическим факторам.
Проблема нашего исследования заключается в определенной двойственности большинства существующих подходов к оценке эффективности визуальной организации веб-ресурса. В условиях медиаконвергенции дизайн интернет-медиа стремится стать максимально эргономичным, чтобы помочь читателю быстро сориентироваться в проекте – ведь при избыточной сложности интерфейса актуальная информация просто не достигнет читателя, что приведет к снижению конкурентоспособности данного средства массовой информации. Известно, что если разработчики принимают решение улучшить свой продукт, его монетизация может вырасти в два раза.[footnoteRef:2] [2: Marcus A. Return on Investment for usable user-interface design: Examples and statistcs for Usability. Nielsen Norman Group, 2013 URL: http://goo.gl/OpjcJA. (дата обращения: 24.01.2016)]

В попытке сделать дизайн более эргономичным разработчики, с одной стороны, опираются на традиционные эстетические представления о минимализме, во многом восходящие к практике пластических и изобразительных искусств. С другой стороны, представители функционального подхода к дизайн-проектированию используют перцептивные и когнитивные факторы, в большей степени связанные с поведением пользователя. При общем стремлении к оптимизации визуальной структуры сетевых СМИ разница между данными подходами до сих пор практически не исследована.
Объектом исследования являются российские новостные сетевые СМИ.
Предметом исследования являются особенности реализации принципов юзабилити в дизайне новостных порталов, учитывающие не только факторы перцепции, но и законы интерактивной коммуникации, т.н. «опыт взаимодействия» (медийный интерфейс).
Цель исследования: выявить и охарактеризовать роль эстетики минимализма в юзабилити-проектировании новостных сетевых СМИ.
Для достижения данной цели необходимо выполнить ряд задач:
1. Рассмотреть современное понимание функционального подхода к визуальной организации сетевых СМИ;
2. Концептуально определить содержание понятия «минимализм» применительно к практике дизайн-проектирования;
3. Определить факторы композиционно-графической модели веб-страницы, релевантные как для оценки юзабилити, так и для эстетической составляющей дизайна сетевых медиа;
4. Провести структурно-функциональный анализ визуальной организации новостных порталов в соответствии с теоретической базой и целью исследования;
5. Рассмотреть взаимодействие принципов минимализма и юзабилити в визуальной организации новостных сетевых СМИ.
Теоретико-методологическую базу исследования, в первую очередь, составили работы, посвященные стилистическим и эстетическим аспектам дизайн-проектирования: труды А.Н.Лаврентьева, В.О.Пикулевского, В.И.Лесняка, Э.Туэмлоу, Р.Холлиса, К.Ньюарка, С.Уэйшенк, А.А.Беляева, Р.Ю.Овчинниковой, А.В.Якунина, Д.В.Бородаева, А.А. Беляева, М.Н.Долгих и некоторых других авторов. Изучить содержание и принципы функционального подхода, раскрыть понятие и принципы юзабилити, а также выявить основные подходы к оценке эргономичности веб-ресурсов помогли труды Я.Нильсена, Е.Реииса, А.Маркоса, Ш.Бишопа и А.Хартман, С.Круг, А.И.Калиновского, Д.Раскина, В.Д.Магазанника, С.А.Копова, Д.Гаррета, М.Кунявского, А.Ньювелла, Л.Розенфельда и некоторых других авторов. Определить факторы композиционно-графической модели веб-страницы, релевантные как для оценки юзабилити, так и для эстетической составляющей дизайна сетевых медиа, позволили теоретические и практические работы Б.Чапарро, М.Дайсона, Д.Киппинга, Д.Шпула, Г.Гесслера, М.Хуанга, Д.Макговерна, А.В.Якунина, К.Сью, А.Шайха, Д.Целениса, Д.Нормана, Т.Туллиса и многих других исследователей. Наконец, в определении эстетических и прикладных качеств минимализма помогли труды Х.Обендорфа, Е.Стрикланда, Д.Марзона, Ю.Я.Герчука, Д.Мейера, Ф.Колпитта, П.Овери, К.Ванего, Д.Беньона, А.Маркуса, П.В.Сластерина и некоторых других авторов.
Эмпирическая база включает в себя композиционно-графические модели сетевых СМИ «Lenta.ru», «Meduza», «РИА Новости», «РБК».
Методологическая основа: основную роль в реализации исследования сыграли методы структурно-функционального анализа и визуального сопоставительного анализа на основе заданных критериев. Также в работе применялось тестирование асессоров, с последующей обработкой результатов методами описательной статистики и метод экспертной оценки.
Апробация отдельных положений магистерской диссертации прошла на конференциях «СМИ в современном мире. Молодые исследователи» в 2015 году и на XXII Международной научно-практической конференции «Новое слово в науке и практике: гипотезы и апробация результатов исследований» в 2016 году. Заявленные материалы были опубликованы в сборниках по итогам научных конференций.
Гипотеза: Основной гипотезой нашего исследования является предположение о наличии взаимообусловленности между принципами минималистической эстетики и функциональным подходом к дизайн-проектированию, позволяющей говорить о совпадении прикладного и эстетического понимания минимализма в контексте визуальной организации веб-страницы.
Структура работы включает введение, две главы, заключение, список использованных источников и литературы, а также приложения.
Первая глава нашего исследования посвящена рассмотрению понятия «минимализм» как фактора композиционно-графического проектирования. Для раскрытия данного явления, в первой части теоретической главы мы обращаемся к особенностям функционального подхода в дизайн-проектировании: подробно рассматриваем эргономические признаки визуальной организации и их взаимосвязь с формированием опыта взаимодействия пользователя. Вторая часть первой главы посвящена концептуальному определению содержания понятия «минимализм». С одной стороны, мы обращаем пристальное внимание на традиционные эстетические представления о данном феномене, во многом восходящие к практике пластических и изобразительных искусств, а с другой, разбираемся в прикладном понимании данного феномена в рамках функционального подхода к дизайн-проектированию и реализации принципов юзабилити. Предпринимается попытка определения функционально-эстетических факторов композиционно-графической модели веб-страницы, релевантных как для оценки юзабилити, так и для эстетической составляющей дизайна сетевых медиа. Вторая глава посвящена определению системообразующих факторов композиционно-графической модели веб-сайта с точки зрения эффективного «опыта взаимодействия», проведению структурно-функционального анализа главных и новостных страниц медиапорталов в контексте юзабилити, а также рассмотрению взаимодействия принципов минимализма и юзабилити в визуальной организации новостных сетевых СМИ.
В заключении делаются обобщающие выводы по работе, подводятся итоги в соответствии с поставленной целью и задачами.
Приложения подробно иллюстрируют проведенный структурно-функциональный анализ главных и новостных страниц, рассматриваемых в рамках исследования медиаресурсов, как в аспекте принципов юзабилити, так и в контексте реализации функционально-эстетических критериев минимализма в визуальной организации новостных порталов. Помимо этого, в приложении содержатся кодировочные листы с пояснениями, таблицы с результатами кодирования новостных порталов, результаты проведенного структурно-функционального анализа композиционно-графических моделей и тестирования асессоров, а также иные результаты по итогам проведенных исследований.
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В широком смысле, под дизайном понимается «творческая деятельность, имеющая целью определение формальных качеств изделий: внешние черты, а также те структурные и функциональные взаимосвязи, которые превращают изделие в единое целое, как с точки зрения потребителя, так и с точки зрения изготовителя».[footnoteRef:3] Как указывают исследователи, дизайн занимает центральное место в практической эстетике, строится на обновляющихся технологиях, все больше подчиняющихся эргономическим требованиям.[footnoteRef:4] Современное проектирование дизайна максимально нацелено на потребителя и окружающий его дискурс: иными словами, в центре внимания находится человек, обладающий определенными материальными и духовными потребностями, желаниями, претензиями. Как указывает в своей работе С.Б.Головко, в любой среде, пространственной или виртуальной, дизайн воздействует на сознание людей. [footnoteRef:5] [3: Глазычев В.Л. Дизайн как он есть. М.: «Европа», 2006. – C. 14] [4: Пикулевский В.О. Практическая эстетика. Харьков: Lap Lambert, 2012. ] [5: Головко С.Б. Дизайн деловых переодических изданий. М.: Юнити-Дана, 2008. – С.13]

В сфере визуальных коммуникаций дизайн зародился на основе печати, прежде всего, газетной периодики являвшейся основным источником информации в 20 веке. Массовая печать формирует графический дизайн, обслуживая сферу рекламы, агитации и пропаганды.[footnoteRef:6] Графический дизайн – это проектирование в сфере визуальных коммуникаций и создание языка сообщения.[footnoteRef:7] Историк дизайна Ричард Холлис определяет графический дизайн как определенный тип языка с «неорганизованным грамматическим строем и постоянно расширяющимся лексиконом»[footnoteRef:8], выделяя две основные цели дизайнерской деятельности: привлечение внимания аудитории и создание предельно ясного и запоминающегося текстового оформления. В.И.Лесняк, как и швейцарские пионеры графического дизайна Макс Билл и Джосеф Мюллер-Брокман, называет графический дизайн «визуальным коммуникатором», главная задача которого, по их мнению, заключается в «проектировании коммуникаций и создании визуального языка».[footnoteRef:9] Элис Туэмлоу ограничивается более лаконичным определением, подразумевая под графическим дизайном особый вид языка, используемого для коммуникации и служащего в целях создания связи между людьми.[footnoteRef:10] [6: Пикулевский О.В.Дизайн и культура. Харьков: Гуманитарный центр, 2014. — С. 151] [7: Там же, — С. 152] [8: Hollis R. Graphic Design: A Concise History. London: Thames and Hudson, 2001 — P. 9] [9: Лесняк В.И. Графический дизайн: основы профессии. М.: IndexMarket, 2011 — С. 9] [10: Туэмлоу Э. Графический дизайн. Фирменный стиль, новейшие технологии и креативные идеи. М.: Астрель, 2007. — С. 6, 8]

Одним из первых сторонников функционального подхода в области дизайн-проектирования был основоположник термина «графический дизайн», американский дизайнер Уильям Эддисон Двиггинс. По его мнению, в своей работе дизайнер обязан опираться «на здравый смысл и анализ, не стремясь к удовлетворению своего творческого потенциала».[footnoteRef:11] Такой подход обуславливался восприятиям дизайна как ремесла, где все подчинено требованиям аудитории, а не искусства, направленного на самораскрытие и самовыражение. Эстетический стиль, в рамках подхода Двиггинса, экспрессивен лишь в той мере, в какой он отвечает поставленной цели и потребностям аудитории. Таким образом, с самого зарождения графического дизайна существвовало противостояние эстетики и функциональности, излишества и минимализма, которое продолжается до сих пор. [11: Ньюарк К. Что такое графический дизайн? М.: Астрель, 2005 — С. 10]

Промышленное проектирование позволило освоить предметно-пространственную проектную площадь, графический дизайн – визуально-коммуникативную сферу.[footnoteRef:12] Появление и широкое внедрение в повседневную жизнь человека компьютерной техники обозначило новое пространство для дизайна – виртуально-медийное. Новая информационно-коммуникативная среда, появившаяся в результате формирования глобальной информационной сети, поставила перед исследователями массовой коммуникации ряд вопросов, связанных с природой и функционированием новой медиасистемы, а также факторами, определяющими ее эволюцию.[footnoteRef:13] По мнению ряда исследователей, именно область виртуального пространства приобретает, доминирующее значение в жизни современного общества.[footnoteRef:14] Безусловно, подобные изменения невозможны без влияния определенных технологических и социальных процессов. И если дизайн в широком смысле является проектированием материальной культуры, то веб-дизайн проектирует культуру виртуальную. [footnoteRef:15] Визуальное представление виртуального пространства или веб-дизайн формируют дизайнеры, занимающиеся проектированием и созданием цифровых ландшафтов, [footnoteRef:16] [12: Долгих М.Н. Дизайн и виртуальная среда: дигитальные ландшафты в аспекте гибридных медиа. // Вестник Томского государственного университета. 2014. № 379. С. 86] [13: Якунин А.В. Веб-дизайн и оформление электронных СМИ. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас.коммуникаций, 2013. — С. 18] [14: Баева Л.В. Виртуальная сансара: трансформация модели реальности в условиях информационной культуры // Информационное общество. 2012. № 2. С. 44–51.] [15: Пикулевский О.В.Дизайн и культура. Харьков: Гуманитарный центр, 2014. — С. 7] [16: Долгих М.Н. Дизайн и виртуальная среда: дигитальные ландшафты в аспекте гибридных медиа. // Вестник Томского государственного университета. 2014. № 379. С. 86]

Эстетические, коммуникативные и функциональные возможности дизайна особенно действенно аккумулированы в сфере сетевой периодики, где визуальная организация определяет скорость и эффективность работы пользователя с представленной информацией, а также является объективным фактором конкурентоспособности.[footnoteRef:17] Визуальная организация или визуально-графическое оформление цифровых СМИ предполагает наглядное представление информации для массового распространения посредством графики и графических элементов предметной среды. Визуальная организация сетевых СМИ рассматривается в рамках общей специфики дизайнерской деятельности и характеризуется типологической преемственностью по отношению к печатным СМИ.[footnoteRef:18] [17: Якунин А.В. Веб-дизайн и оформление электронных СМИ. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас.коммуникаций, 2013. — С. 10] [18: Беляев А.А. Дизайн-модель интернет-версии как результат трансформации модели печатного издания (на материале российских сми) // Вестник Московского университета. Серия 10: Журналистика. 2008. № 2. С.]

Визуальное оформление средств массовой информации чрезвычайно важно: оно влияет не только на эстетическую ценность и узнаваемость издания читательской аудиторией, но и на процессы восприятия, обработки, репрезентации информации. Роль визуальной организации трудно переоценить: при грамотной ее организации, она сможет значительно увеличить монетизацию продукта.[footnoteRef:19] [19: Marcus A. Return on Investment for usable user-interface design: Examples and statistcs for Usability. Nielsen Norman Group, 2013 URL: http://goo.gl/OpjcJA. (дата обращения: 24.01.2016)]

Технологические, социальные и организационно-правовые изменения, происходящие в медиасфере в последнее десятилетие, отразились не только на организации коммуникативных процессов и функционально-технической инфраструктуре СМИ, но и на способах визуального представления информации пользователю.[footnoteRef:20] Так, технологические инновации и функционально-эстетические тенденции в области дизайна определяют основные тренды визуальной организации СМИ. Качественный скачок в развитии дигилитальных СМИ и появление новых медиаформатов обозначили определенные видоизменения форм графического дизайна и визуальной культуры, оставив при этом неизменной функцию эффективной передачи информации визуальными средствами. Как указывает И.Д.Фомичева, природа сети Интернет, в особенности ее способность к мгновенной передаче информации определила приоритетное требование к сетевой прессе – скорость и оперативность предоставления актуальной информации при минимальной затрате времени на ее обработку и восприятие.[footnoteRef:21] Эта способность напрямую влияет на эффективность издания, создавая благоприятные условия для роста читательской аудитории и, соответственно, функционирования СМИ. Именно поэтому, решающее значение в визуальной организации современных сетевых СМИ приобрел фактор «юзабилити», «как эмпирически сложившаяся система принципов, регламентирующих применение функционального подхода к дизайну электронного издания»[footnoteRef:22]. [20: Якунин А.В. Веб-дизайн и оформление электронных СМИ. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас.коммуникаций, 2013. — С. 19] [21: Интернет-СМИ: Теория и практика: Учеб.пособие для студентов вузов/ Под ред. М.М.Лукиной. – М.: Аспект Пресс, 2010 — С. 64, 95] [22: Якунин А.В. Веб-дизайн и оформление электронных СМИ. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас.коммуникаций, 2013. — С. 20]

По мнению ряда теоретиков и практиков дизайна, функционализм является основой проектной культуры и квинтэссенцией всей дизайнерской деятельности.[footnoteRef:23] В истории закрепилась не одна «формула» функционализма: это и «функция предвещает красоту» Г.Гриноу, и «форма следует за функцией» Л.Салливана, а также известная «форма и функция едины» Ф.Л.Райта.[footnoteRef:24] Таким образом, функционализм не просто обозначает первичность функции, но означает, что ее результатом является эстетичность, а также отсутствие излишних декоративных элементов. [23: Пикулевский О.В.Дизайн и культура. Харьков: Гуманитарный центр, 2014. — С. 31] [24: Там же]

Понятие «функциональный подход» появилось благодаря развитию такой отрасли прикладной науки, как эргономика. Эргономика, или как иногда обозначают ее западные исследователи, «человеческий фактор», направлена на изучение того, как различные устройства и иные объекты дизайн-проектирования могут быть разработаны таким образом, чтобы соответствовать нашим физическим и психологическим способностям.[footnoteRef:25] Значит функционализм – это еще и сопряженность с человеком. [25: Reiss E. Usable Usabilty. Simple Steps for Making Stuff Better. John Wiley & Sons, Inc., 2012 — P. 43]

Определение эргономики сформулировано Международной Ассоциацией Эргономики, которая предлагает понимать под данным термином «научную дисциплину, изучающую взаимодействие человека и других элементов системы, а также сферу деятельности по применению теории, принципов, данных и методов этой науки для обеспечения благополучия человека и оптимизации общей производительности системы.[footnoteRef:26] [26: Якунин А.В. Веб-дизайн и оформление электронных СМИ. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Высш. шк. журн. и мас.коммуникаций, 2013. — С. 20]

Основоположником функционального подхода к дизайн-проектированию веб-ресурсов является Якоб Нильсен, утверждающий, что «удобство и простота управляют Сетью».[footnoteRef:27] По его мнению, Интернет – территория пользователя, где «щелчок его мыши решает все», в том числе определяет рентабельность и жизнеспособность того или иного веб-проекта. В этой связи, по мнению Нильсена, главной целью ресурса становится «обеспечение пользователей простым механизмом для реализации их задач»[footnoteRef:28]. Аарон Маркус указывает, что целью эргономичного дизайна является преодоление проблем в области человеко-компьютерного взаимодействия и оптимизация человеко-ориентированного интерфейса,

[…]

Область экрана разделена на модули, но есть нарушения в использовании сетки – 1 балл;
Модульная сетка не используется – 0 баллов;

3
Негативное пространство страницы

0

3

1

0

Умеренное распределение негативного пространства между блоками
контента – 3 балла;
Широкое разделение блоков контента, много «воздуха» – 1 балл;
Слишком узкое разделение блоков контента, «воздуха» нет – 0 баллов;

4
Зонирование страницы

3

3

1

1

Контрастное оформление блоков информации

Высокая контрастность (наличие акцидентального, аффордативного, селективного контаста) – 3 балла;
Низкоконтрастное (присутствует 1 или 2 контраста) – 1 балл;
Гомогенность – 0 баллов;

Дополнительно:

2

2

2

2

Присутствует акцент на элементах рубрикации – 1 балл;
Присутствует акцент на самые актуальные новости– 1 балл;

5
Поля страницы

1

0

3

3

Поля меньше, чем пространство контента - 3 балла;
Поля незначительно меньше или равнозначны пространству контента - 1 балл;
Поля больше области контента - 0 балл;

6
Интерлиньяж :

1

3

3

3

На 2-4 px больше кегля – 3 балла;
На 5-6 px больше кегля – 1 балл;
Более 7 px – 0 баллов;

Дополнительно:

0

0

1

-1

Нет ошибок интерлиньяжа – 1 балл;
Наличие 1-2 ошибок интерлиньяжа – 0 баллов;
Наличие более 2 ошибок: – 1 балл;

7
Контраст литерного контура

Класс шрифтов в заголовках:

1

3

3

3

Сансериф (рубленные, гротеск) - 3 балла;
Сериф (с засечками) - 1 балл;
Используются разные гарнитуры - 1 балл;
Акцидентные - 0 баллов;

Насыщенность заголовков:

3

3

0

3

Использование жирного или полужирного начертаний - 3 балла;
Использование нормального или иных начертаний – 0 баллов;

Класс шрифтов в ленте новостей:

1

3

3

1

Сансериф (рубленные, гротеск) - 3 балла;
Сериф (с засечками) - 1 балл;
Используются разные гарнитуры - 1 балл;
Акцидентные - 0 баллов;

Насыщенность шрифтов в ленте новостей:

3

3

0

3

Использование жирного или полужирного начертаний – 3 балла; Используется только нормальное начертания – 0 баллов;

8

Тонально-цветовой контраст

3

3

1

3

Первый экран (главное):

Высокая контрастность текста и фона – 3 балла;
Средняя контрастность текста и фона – 1 балл;
Низкая контрастность текста и фона – 0 баллов;

Лента новостей:

1

1

0

3

Высокая контрастность текста и фона – 3 балла;
Средняя контрастность текста и фона – 1 балл;
Низкая контрастность текста и фона – 0 баллов;

9
Гарнитура

Использование 2 гарнитур – 3 балла;
Использование 1 гарнитуры – 1 балл;
Использование > 2 гарнитур – 0 баллов;

3

1

1

3

ИТОГО:
28
32
23
31

Табл. 5. Структурно-функциональный анализ новостной страницы в контексте задач юзабилити

Параметры
«Lenta.ru»
«РИА»
«РБК.ру»
«Meduza»

Кодирование

1
Зонирование страницы (модульная сетка)

3

3

1

3

Область экрана разделена на очевидные модули, активное использование сетки – 3 балла;
Область экрана разделена на модули, но есть нарушения в использовании сетки – 1 балл;
Модульная сетка не используется – 0 баллов;

2
Негативное пространство страницы

3

3

0

1

Умеренное распределение негативного пространства между блоками
контента - 3 балла;
Отсутствие лишних деталей, много «воздуха» – 1 балл;
Концентрация элементов, мало «воздуха» – 0 баллов;

Дополнительно:

1

0

0

1

Рекламные блоки отсутствуют – 3 балла;
1-2 рекламных блока – 1 балл;
3 и более рекламных блоков – 0 баллов;

3
Зонирование страницы

3

1

3

1

Контрастное оформление блоков информации

Высокая контрастность (наличие акцидентального, аффордативного, селективного контаста) – 3 балла;
Низкоконтрастное (присутствует 1 или 2 контраста) – 1 балл;
Гомогенность – 0 баллов;

Дополнительно:

3

3

3

0

Наличие иллюстраций к тексту – 3 балла;
Иллюстрации отсутствуют – 0 баллов;

4
Интерлиньяж

0

1

1

3

Заголовок

На 2-4 px больше кегля – 3 балла;
На 5-6 px больше кегля – 1 балл;
>7 px или < 2 px – 0 баллов;

Основной текст

3

0

0

3

На 2-4 px больше кегля – 3 балла;
На 5-6 px больше кегля – 1 балл;
>7 px или < 2 px – 0 баллов;

Дополнительно:

0

1

1

1

Нет ошибок интерлиньяжа – 1 балл;
Наличие 1-2 ошибок интерлиньяжа – 0 баллов;
Наличие более 2 ошибок: – 1 балл;

5
Контраст литерного контура

1

3

1

1

Класс шрифтов в заголовках:

Сансериф (рубленные, гротеск) – 3 балла;
Сериф (с засечками) – 1 балл;
Акцидентные – 0 баллов;

Насыщенность заголовков:

3

3

3

0

Использование жирного или полужирного начертаний – 3 балла;
Использование нормального или иных начертаний – 0 баллов;

ЛИД:

0

0

1

0

Используется отличная от основного текста гарнитура или начертание – 3 балла;
Используется та же гарнитура и начертание, что и в основном тексте – 1 балл;
Лид отсутствует – 0 баллов;

Основной текст:

3

1

1

3

Сериф (с засечками) – 3 балла;
Сансериф (рубленные, гротеск) – 1 балл;
Акцидентные – 0 баллов;

6
Длина строки

3

3

0

3

60-80 символов – 3 балла;
80-95 символов – 1 балл;
< 60 символов или > 95 символов – 0 баллов;

7
Тонально-цветовой контраст

1

0

Высокая контрастность текста и фона – 3 балла;
Средняя контрастность текста и фона – 1 балл;
Низкая контрастность текста и фона – 0 баллов;

1
3

8
Гарнитура

1

1

3

1

Использование 2 гарнитур – 3 балла;
Использование 1 гарнитуры – 1 балл;
Использование > 2 гарнитур – 0 баллов;

9
Пробелы (Абзацный отступ внутри публикации)

3

3

3

3

Пробел в 3-4 символа – 3 балла;
Пробел < 3 или > 4 символов – 1 балл;

Дополнительно

3

3

0

0

Фиксированный пробел – 3 балла;
Нефиксированный пробел – 0 баллов;

ИТОГО:
34
29
22
27

Табл. 6 Результаты тестирования ассесоров
№ критерия

«Lenta.ru»

«РБК»

«РИА Новости»

«Meduza»

1
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

3 1 1 0 0 1 0 1 0 3 1

1 3 3 1 3 3 3 3 3 3 1

0 1 3 1 3 1 1 1 1 1 3

2
3 3 1 1 3 3 3 3 3 3 3

3 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0

1 3 3 1 3 3 3 3 3 3 3

1 0 3 1 3 3 1 1 0 1 1

3
1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3

1 1 3 1 0 0 0 0 1 3 0

1 3 3 1 0 3 1 3 3 3 1

1 0 3 1 3 1 1 1 1 1 1

4
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

3 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1

1 3 1 3 3 3 1 3 3 3 1

0 0 3 3 3 1 0 1 3 1 3

5
3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 1

3 1 3 1 0 3 1 0 1 1 1

0 3 3 1 1 3 3 3 3 3 1

0 1 3 1 1 1 1 3 1 1 1

6
3 3 3 1 3 3 3 3 3 3 3

1 3 3 1 1 3 3 3 3 3 1

3 3 1 3 3 3 3 3 3 3 1

3 3 3 3 1 3 3 3 3 3 3

ИТОГО

184

87

156

108

Табл. 7 Результаты тестирования ассесоров

№ критерия

«Lenta.ru»

«РБК»

«РИА Новости»

«Meduza»

1
33
11
27
16

2
29
11
29
15

3
29
10
22
14

4
33
15
25
18

5
29
15
24
14

6
31
25
29
31

ИТОГО
184
87
156
108

Табл. 8. Реализация функционально-эстетических критериев минимализма

Параметры
«Lenta.ru»
«РИА»
«РБК.ру»
«Meduza»

Кодирование

1
Использование модульной сетки:

3

3

3

3

Модульная сетка присутствует – 3 балла;
Модульная сетка отсутствует – 0 баллов;

Лента новостей:

0

1

1

3

Активное использование модулей (ярко выраженные одинаковые геометрических блоки по всей площади страницы) – 3 балла;
Преобладание квадратного или прямоугольного модуля – 1 балла;
Нет ярко выраженного доминирования – 0 баллов;

2
Соблюдение геометрической точности линий согласно сетке:

3

3

0

3

Геометрическая точность линий и форм соблюдена по всей странице – 3 балла;
Геометрическая точность линий и форм не соблюдена – 0 баллов;

3
Типографика и шрифтовое расписание:

0

3

3

0

Количественный признак:

Использование 1 гарнитуры – 3 балла;
Использование более 2 и более гарнитур – 0 баллов;

Качественный признак:

1

3

3

1

Использование только сансерифа – 3 балла;
Использование сансерифа и серифа – 1 балл;
Использование только серифа – 0 баллов;

4
Симметричность композиции:

1

1

3

0

Композиция асимметрична – 3 балла;
Чередование принципов симметрии и ассиметрии – 1 балл;
Композиция в целом симметрична – 0 баллов;

5
Использование цвета:

3

3

3

3

Монохромность или 1 контрастный цвет – 3 балла;
Кроме черного используется 2-3 цвета – 1 балл;
Кроме черного используются > 3 цветов – 0 баллов;

Дополнительно (типографика):

3

3

0

3

Кроме черного и его оттенков используется 1-2 цвета – 3 балла;
Кроме черного и его оттенков используется 3 цвета – 1 балл;
Кроме черного и его оттенков используется >3 цветов – 0 баллов;

6
Использование негативного пространства страницы:

0

3

1

0

Умеренное распределение негативного пространства между блоками контента – 3 балла;
Широкое разделение блоков контента, много «воздуха» – 1 балл;
Слишком узкое разделение блоков контента, «воздуха» нет - 0 баллов;

7
Использование негативного пространства страницы:

3

3

1

3

Умеренное распределение негативного пространства между блоками контента – 3 балла;
Широкое разделение блоков контента, много «воздуха» – 1 балл;
Слишком узкое разделение блоков контента, «воздуха» нет - 0 баллов;

8
Функциональность интерфейса:

3

1

3

3

Элементы навигации и поиска контента расположены в одном месте – 3 балла;
Элементы навигации и поиска контента расположены в непосредственной близости, но не рядом – 1 балл;
Элементы навигации и поиска контента расположены в разных областях экрана – 0 баллов;

9
Навигация:

3

0

3

0

Навигационное меню фиксировано и не меняет свое положения при прокрутке – 3 балла;
Навигационное меню не имеет строго фиксированного положения и исчезает с области просмотра при прокрутке– 0 баллов;

10
Многокомпонентность навигации:

3

1

Использование одноуровневой навигации – 3 балла;
Использование двухуровневой навигации – 1 балл;
Более сложная организация навигации – 0 баллов;

3
3

11
Контрастность страницы:

1

3

0

3

Высокая контрастность между блоками информации – 3 балла;
Средняя контрастность между блоками информации – 1 балл;
Низкая контрастность между блоками информации – 0 баллов;

12
Мнение эксперта:

3

0

-1

1

Медиаресурс, дизайн которого наиболее соответствует эстетике минимализма – 3 балла;
Медиаресурс, дизайн которого занимает 2 место в аспекте эстетики минимализма – 1 балл;
Медиаресурс, дизайн которого занимает 3 место в аспекте эстетики минимализма – 0 баллов;
Медиаресурс, дизайн которого наименее соответствует эстетике минимализма: -1 балл;

ИТОГО
30
28
26
29

Табл. 9. Результаты исследования

Исследование
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«РБК»
«Meduza»
Ранжирование результатов

1
Структурно-функциональный анализ главной страницы сайта в контексте задач юзабилити
28
32
23
31
«РИА Новости»
«Meduza»
«Lenta.ru»
«РБК»

2
Структурно-функциональный анализ новостной страницы в контексте задач юзабилити
34
29
22
27
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

62

61

45

58
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

3
Реализация функционально-эстетических критериев минимализма

30

28

26

29
«Lenta.ru»
«Meduza»
«РИА Новости»
«РБК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

92

89

71

87
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

4

Результаты тестирования асессоров

184

156

87

108
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

ОБЩИЙ РЕЗУЛЬТАТ

273

246

158

194
1. «Lenta.ru»
2. «РИА Новости»
3. «Meduza»
4. «РБК»

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Диаграмма 1. Структурно-функциональный анализ главной страницы сайта в контексте задач юзабилити

Диаграмма 2. Структурно-функциональный анализ новостной страницы в контексте задач юзабилити

Диаграмма 3. Реализация функционально-эстетических критериев минимализма

Диаграмма 5. Сравнение результатов проведенных исследований
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