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ПРИНЦИП МИНИМАЛИЗМА КАК ФАКТОР ЮЗАБИЛИТИ
В ДИЗАЙНЕ НОВОСТНЫХ ПОРТАЛОВ
Н. рук. – Якунин Александр Васильевич, канд. филол. наук, доцент
Кафедра медиадизайна и информационных технологий
В период обучения в бакалавриате и магистратуре Юлия Юрьевна демонстрировала достаточную степень дисциплины и ответственности: вовремя сдавала отчеты по учебным заданиям и различным практикам, активно участвовала в жизни кафедры и факультета журналистики.
В течение всего периода обучения на факультете журналистики Юлия Юрьевна проявляла активнейшую включенность в профессиональную деятельность. Она сотрудничала со многими известными периодическими изданиями, в том числе федерального уровня - информационным агентством «Интерфакс Северо-Запад», «Saint Petersburg Time», интернет-изданиями «iUNI», «Бумага» и «Apelzin». Данное сотрудничество позволило магистранту сформировать и значительно развить разнообразные журналистские компетенции – помимо базовых навыков фотокорреспондента Юлия Юрьевна имеет успешный опыт проведения интервью (в том числе на английском языке), подготовки отчетов о пресс-конференциях и пресс-релизов, некоторые из которых были опубликованы на федеральной ленте «Интерфакса». Но областью особых интересов Юлии Юрьевны всегда являлся веб-дизайн, что выразилось в ее непосредственном участии в создании нескольких действующих сетевых медиапроектов в качестве веб-дизайнера и веб-разработчика. Во многом под влиянием именно этого аспекта профессиональных достижений магистрантом была избрана и тема дипломного исследования, что позволяет говорить о связи темы магистерской диссертации и профессиональной деятельности.
Необходимо отметить, что на всем протяжении работы над дипломом Юлия Юрьевна проявляла инициативу и творческий подход к разработке своей научной проблемы. Она во многом самостоятельно формировала теоретическую базу исследования и консультировалась с различными экспертами, что отражено в методологии ВКР. Магистранта отличает высокий уровень оперативности: все рекомендации и указания научного руководителя своевременно выполнялись, график предоставления отчетных материалов соблюдался. Необоснованных заимствований и некорректного цитирования в тексте диссертации не обнаружено.
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